ET ex hoc etiam cõsequitur alia differentia. Nam in sacramento Eucharistie, id quod est res & sacramentum, est in ipsa materia, id autem quod est res tantum, est in suscipiente. scilicet gratia quę cõfertur: in baptismo autem utrumque est in suscipiente. scilicet & character qui est res et sacramentum, & gratia remissionis peccatorum, quę est res tantum. Et eadem ratio est de alijs sacramentis.

PRIMUM nota, quod hæc materia de sacramento Eucharistie tractatur à Magistro sententiarum in 4. per sex distinctiones, nempe, ab octava inclusivè usque ad tertiam decimam inclusivè.

SECUNDO nota, quod distinctio octava dividitur à Magistro in tres partes. In quarum prima agit de nominibus, quibus. scilicet nominibus vocatur vel denominatur Eucharistia. In secunda autem agit de materia et forma Eucharistie. In tertia vero agit de contentis & significatis in Eucharistia. **PRIMA** quæstio circa hanc distinctionem Magistri est, an Eucharistia sit sacramentum. Et est conclusio de fide, quod ita. Et ita dicitur in concilio Tridético, & Florético, & in multis alijs. Adeo etiam est certa conclusio, quod & hæretici semper cū fidelibus hoc habuerunt, quod Eucharistia est sacramentum. Et ita frequenter cantat ecclesia in

collecta: ut dicit. S. Th. in argumento in cõtra.

DUBITATUR prius, quibus nominibus nominatur hoc sacramentum.

Dubium primum.

DICO quod multis. Nam vocatur Eucharistia hostia, sacrificium, cõmunio & viaticum. Et hæc nomina non inveniuntur in scriptura sacra sic sumpta pro hoc sacramento: sed ecclesia & sancti antiqui sic appellaverunt propter diversas proprietates, quas habet sacramentum. Vnde Eucharistia est nomen usurpatum à græcis, & est compositum ab eu, quod est bonum vel bona, & charis, gratia, id est, bona gratia. Et ita habetur. 1. q. 1. capit. Multi, ubi sic habetur, Panis & calicis sacramentum, græce Eucharistia dicitur, latine vero bona gratia interpretatur. Et licet apud Græcos *ευχαρισ* id est sit quod bona gratia, vel actio gratiarum, à latinis accipitur pro hoc sacramento: quia est bona gratia, aut quia eam continet. scilicet corpus Christi verum. Hostia vocatur: quia Deo patri offertur. Sacrificium vocatur secundum quod est signum rememorative passionis Christi: ut ipse cõmendavit in cœna. Hoc facite in meam cõmemorationem: Vocatur etiam cõmunio secundum quod est signum demonstrative unitatis ecclesie, quæ in ipso Christi sacramento adunatur. Dicitur etiam viaticum secundum quod est signum præfigurativum diuinæ fruitionis in patria: eo quia præbet nobis viam veniendi ad patriam. Frequentius tamen vocatur Eucharistia quam alijs nominibus. Et ideo sic nos utemur illo nomine cõmuniter, in toto hoc tractatu de Eucharistia.

DUBITATUR secundo, quid est hoc sacramentum Eucharistie, an sit ipsa cõsecratio, sicut sunt alia sacramenta ipsæ consecrationes, vel an sit illud quod remanet in altari post ipsam cõsecrationem, vel an sit sumptio ipsa. Nam non videtur quod aliud possit esse entitative nisi horum aliquid. **AD HOC** dicit Gabriel in 4. d. 8. q. 1. dub. 2. & est valde impeditus circa hoc. Et dicit duo. Primum est. Sacramentum Eucharistie non est ipsa consecratio nec sumptio: quia hæc non sunt ipsa Eucharistia. Secundo. Quia alias essent plura quàm septem sacramenta: quia iam hic essent tria. scilicet consecratio, sumptio, & quod remanet post cõsecrationem. **SECUNDO** dictum eius est, quod licet consecratio Eucharistie & sumptio non sint Eucharistia: sunt tamen sacramentum.

Dubium secundum.

TERTIO dicit, quod de rigore plura sunt quàm septem sacramenta specie distincta. Et probat: quia ordo continet plura sacramenta. Et dicit quod licet ecclesia non annumeret nisi septem sacramenta facit ob hoc: quia licet sint plura sacramenta in ordine, tamen quia ordinantur ad unum, ecclesia vocat ordinem unum sacramentum. Et dicit, quod hæc asserit cum timore.

MAIOR in eadem d. 8. q. unica irridet meritum Gabrielis, & ponit quasdam ludricas propositiones in quibus dicit, quod consecratio & sumptio non differunt realiter a speciebus panis & vini consecratis

P ij ideo

ideo non sunt plura sacramenta: sed omnia illa sunt Eucharistia.

SED Maior non respondet sufficienter ut theologus: quia non sufficit dicere sunt idem realiter. Si enim Christus institueret, ut quicumque comederet panem esset sacerdos, & qui moueret panem haberet gratiam ex opere operato, essent duo diuersa sacramenta, esto essent idem realiter, nepe idem panis, vel idem homo comedens & mouens panem. Ideo esto concedatur quod sumptio & consecratio sacramenti sunt sacramentum, non sequitur quod sint distincta sacramenta, sed unum tantum: quia omnia ordinantur ad unum sacramentum. scilicet ad corpus Christi consecrandum vel sumendum.

SECUNDO Dico, quod melius dicit. S. Th. in 4. d. 8. q. 1. ar. 1. q. 1. ad. 4. & hic ad. 3. & infra. q. 19. art. 1. ad. 2. quod nec consecratio nec sumptio Eucharistiae est sacramentum: sed sunt consecratio & sumptio sacramenti, & Eucharistia vel sacramentum Eucharistiae est illud, quod remanet post consecrationem, & sumptio est usus Eucharistiae, & consecratio est consecratio Eucharistiae & non sacramentum. Sicut etiam est dicendum, quod sumptio vel receptio baptismi non est sacramentum, sed usus sacramenti. Vnde sicut non vertitur in dubium, an sumptio baptismi sit sacramentum: ita non est vertendum in dubium, an sumptio Eucharistiae sit sacramentum.

SED contra. Sumptio Eucharistiae confert gratiam ex opere operato, & est signum sensibile. Ergo est sacramentum. Ad hoc nego antecedens: sed ipsa Eucharistia quae sumitur confert gratiam ex opere operato. Et idem est de sumptione baptismi vel alterius sacramenti. Et est exemplum in naturalibus. Quia applicatio ignis non producit calorem in passio: sed ignis est qui producit. Si autem ignis non applicaretur, non produceret calorem in passio. Ita ipsa Eucharistia confert gratiam: quam non conferret, si non sumatur. Ideo opus est quod sumatur, id est, applicetur: ut conferat gratiam.

SED contra (dicit Aureolus) quia Eucharistia non confert effectum quousque sumatur. Ergo antequam sumatur, etiam post consecrationem, non est sacramentum. Probat antecedens. Quia effectus Eucharistiae est vnitas, quae non fit quousque sumatur ipsa Eucharistia.

AD HOC Capreolus negat consequentiam. Quia non debet sacramentum conferre gratiam ubicumque est, vel facere effectum, sed quando applicatur, tunc producit gratiam, vel suum facit effectum. Immo per hoc probatur, quod Eucharistia sit sacramentum: quia cum applicatur, effectum efficit spirituale, sicut & alia sacramenta.

SED contra Sacramentum constat ex rebus & verbis. Sed post consecrationem non sunt verba. Ergo non est sacramentum.

AD HOC dico, quod dicuntur sacramenta constare ex rebus & verbis, non quod semper debeant manere verba: sed quia requiruntur verba ad con-

secrandum sacramentum. Et verba dicuntur forma sacramenti, quia dant esse sacramentum: quia efficiunt instrumentaliter, quod corpus & sanguis Christi ponantur sub speciebus panis & vini.

SED postquam diximus, quod Eucharistiae sacramentum est id, quod remanet post consecrationem, & post consecrationem remanet multa. scilicet species panis & vini, & corpus Christi verum, & sanguis quid istorum est sacramentum eucharistiae: Species panis & vini, an Christi corpus.

AD hoc dicit Magister sententiarum in d. 8. c. 4. quod species panis & vini sunt sacramentum tantum, & corpus Christi est sacramentum & res sacramenti simul, & gratia vel vnitas est res tantum. Ego dico, quod hoc dubium videtur de nomine: & quae dicit Magister vera & bene dicta sunt.

SED difficultas in re est, an detur gratia alicui eo quia recipit species, vel quia sumit corpus Christi. Quia si datur gratia eo quod recipit corpus Christi: sequitur quod illud corpus erit formaliter & proprie sacramentum. Et contra. Si datur gratia eo quia recipiuntur species: species erunt formaliter & proprius sacramentum.

AD quod dicit Aureolus, quod datur gratia: quia sumit species panis, & non quia sumit corpus Christi: quia corpus nec sanguis Christi est sacramentum. Et probatur. Quia significatum sacramenti non est sacramentum ipsum. Sed corpus Christi significatur per species panis, quae sunt sacramentum. Ergo corpus Christi non est sacramentum. Maior probatur ex t. de celebr. missarum. c. Cum Martha. ubi dicitur, quod species significant corpus Christi. Idem dicit Marsilius. q. 6. i. 4. ar. 2. Idem Gabr. d. 8. q. 1. Idem Maior. d. 8. q. vnica.

SED melius dicit. S. Th. 4. d. 8. q. 1. ar. 1. q. 2. ad. 4. quod species panis & vini sunt sacramentum tantum, & non solum species, sed etiam corpus & sanguis domini sunt sacramentum. Idem dicit. S. Th. hic ad. 3. quod corpus Christi est sacramentum & res sacramenti. Idem dicit Magister sententiarum d. 8. & probatur. 1. q. 1. cap. Multi (& est Gregorij) ubi dicitur. Sunt autem sacramenta. Baptisma & confirmatio & corpus & sanguis domini. Vnde haec copulatiua est vera. Species panis & vini sunt sacramentum, & corpus Christi est sacramentum. Et probatur, quia adoratur adoratione patriae: & confertur gratia propter illud Corpus Christi, & corpus ipsum confert gratiam instrumentaliter.

SED an corpus Christi sit totum & perfectum sacramentum, vel an sit pars sacramenti & species totum sacramentum, vel an species sint etiam pars, & aggregatum ex corpore Christi, & species sit solum sacramentum perfectum.

AD HOC dico, quod Eucharistia aliquando capitur pro speciebus tantum, aliquando autem capitur pro aggregato ex corpore Christi & ex speciebus.

SECUNDO. Dico quod gratia datur ex opere operato, eo quia sumitur corpus Christi cum speciebus, vel sub speciebus. Et ita dicitur. Ioh. 6.

Nisi

Dubium
tertium.

Dubium
quartum.

Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Ergo habetur vita: quia sumitur caro Christi, & non quia species, licet etiam requirantur species. Itaque facta est promissio sumentibus carnem Christi formaliter, id est, quod propter summptionem carnis dabitur gratia. Et in sacramento non datur gratia ex opere operato, nisi propter sacramentum. In summptione Eucharistiae datur gratia propter corpus sumptum. Ergo corpus sumptum est sacramentum. Tamen requiritur quod sumatur cum speciebus, vel sub speciebus.

Articul. secundus.

Utrum hoc sacramentum sit unum vel plura.

AD SECUNDVM. Sic proceditur. Videtur quod Eucharistia non sit unum sacramentum: sed plura. Dicitur enim in collecta. Purificent nos domine sacramenta quae sumpsimus. Quod quidem dicitur propter Eucharistiae summptionem. Ergo Eucharistia non est unum sacramentum sed plura.

PRÆTERTEREA. Impossibile est multiplicato genere non multiplicari speciem: sicut quod unus homo sit plura animalia. Sed signum est genus sacramenti: ut supradictum est. Cum igitur in Eucharistia sint plura signa, scilicet panis & vinum, videtur consequens esse quod sint plura sacramenta.

PRÆTERTEREA. Hoc sacramentum conficitur in consecratione materiae: sicut dictum est. Sed in hoc sacramento est duplex materiae consecratio. Ergo est duplex sacramentum. **SED CONTRA** est, quod Apostolus dicit. 1. Corinth. 10. Unus panis & unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane & de uno calice participamus. Ex quo patet, quod Eucharistia est sacramentum Ecclesiasticæ unitatis. Sed sacramentum similitudinem gerit rei cuius est sacramentum. Ergo Eucharistia est unum sacramentum.

RESPONDEO dicendum, quod (sicut dicitur .s. Metha) unum dicitur, non solum

quod est indivisibile, vel quod est continuum, sed etiam quod est perfectum: sicut dicitur una domus & unus homo. Est autem unum in perfectione, ad cuius integritatem concurrunt omnia quae requiruntur ad finem eiusdem: sicut homo integratur ex omnibus membris necessarijs ad operationem animae, & domus integratur ex omnibus partibus quae sunt necessarie ad inhabitandum. Et sic hoc sacramentum dicitur unum. Ordinatur enim ad spirituales refectioem, quae corporali conformatur. Ad corporalem autem refectioem duo requiruntur, scilicet cibus qui est alimentum sicum, & potus qui est alimentum humidum. Et ideo etiam ad integritatem huius sacramenti duo concurrunt, scilicet spiritualis cibus, & spiritualis potus: secundum illud Ioha. 6. Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Ergo hoc sacramentum multa quidem est materialiter: sed unum formaliter & perfective.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod in eadem collecta & pluraliter dicitur primo, purificent nos sacramenta quae sumpsimus: & postea singulariter subditur, hoc tuum sacramentum non sit nobis reatus ad poenam, ad ostendendum, quod hoc sacramentum quodammodo est multa, simpliciter autem unum.

AD SECUNDVM dicendum, quod panis & vinum materialiter quidem sunt plura signa: formaliter vero & perfective unum, in quantum ex eis perficitur una refectio.

AD TERTIUM dicendum, quod ex hoc quod est duplex consecratio materiae huius sacramenti, non potest plus haberi nisi quod hoc sacramentum materialiter est multa: ut dictum est.

IN HOC 2. articulo doctor scribit conclusionem hanc. Eucharistia est unum sacramentum. Non quia indivisibile: sed perfectione, & finis unitate. Probatur prius. Eucharistia ordinatur ad unam spirituales refectioem: quae corporali refectioem conformatur. Sed ad corporalem refectioem requiritur cibus, qui est alimentum sicum: & potus qui est alimentum humidum. Ergo ad integritatem & perfectionem huius sacramenti requiritur & concurrunt spiritualis cibus, & spiritualis potus: secundum illud Ioha. 6. Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Ergo hoc sacramentum est unum

perfectione, & finis vnitate. Aliàs enī si hæc duo non concurrant non esset perfecta refectio (sicut nō est perfecta refectio cum solo cibo sine potu) ideo nec perfectum sacramentum, & ita nec vnū perfectione.

SECUNDO probat doctor conclusionem ex Paulo priore ad Corinth. cap.10. Quia Eucharistia est sacramentum vnitatis, cum omnes fideles fiant vnū corpus mysticum per Eucharistiā. Ergo Eucharistia est vnum. Probatur consequentia. Quia sacramentum assimilatur rei cuius est sacramentum. Sed est sacramentum vnitatis. Ergo est vnum.

TERTIO probatur eadem conclusio alijs rationibus præter ratiōes. S. Th. Bene sequitur. Tãtū differunt duæ partes hostiæ, vel duæ hostiæ inter se, sicut species panis & vini. At partes eiusdem hostiæ vel duæ hostiæ non sunt diuersa sacramenta specie. Ergo nec species panis & vini. Minor constat: quia aliàs qui sumeret duas hostias consecratas sumeret duo sacramenta, & per consequentiam reciperet duas gratias, quod nō habet apparentiam aliquam.

QUARTO. Si species panis & vini sūt plura sacramenta. Ergo cōmunicantes sub vtraq; specie reciperent duas gratias: quod inferius falsum esse ostendemus. Pro hoc est conciliū Florentinū, qđ Eucharistiā vocat vnum sacramentū. Est etiam concilium Tridentinum in decretis de sacra. in cōmuni. ar. 1. diffiniens tanquā de fide tenendū, tantū esse. 7. ecclesiæ sacramenta, quorum vnum (inquit) est Eucharistia. Ergo est certa conclusio S. Th. qua asserit Eucharistiæ sacramentū vnū esse. Ex quibus omnibus sequitur, quod non conuenienter Gabriel & Aureolus in. 4. d. 8. q. 1. dicūt species panis & vini esse vnum: quia habent vnū effectum, & vnitatem sacramenti, & nihilominus quod species panis & vini sunt distincta sacramenta. Et Aureolus addit, quod sumens species panis tantū, sumit verum sacramentū: sed imperfectū. Ideo dicendum est longe melius cum S. Thom. hic, quod sumens species panis tantum, sumit verum sacramentū: sed imperfectum: quia tunc est imperfecta refectio. Et qui sumit species vini tantum, sumit verum sacramentū: sed imperfectū. Idem dicit S. Tho. in. 4. d. 8. Idem Capreo in. 4. d. 8. Et multi alij. Et probatur hoc. Quia si species panis essent perfectum sacramentum, non institueret Christus etiam species vini: quia super vacancum esset. Ergo solæ species panis, aut solæ species vini non sunt perfectum sacramentū.

PRAETÈREA. Ex vi verborum horum, hoc est corpus meum, non est sub speciebus panis nisi corpus Christi. Et ex vi aliorū verborum, Hic est calix sanguinis mei. &c. non est sub speciebus vini nisi sanguis Christi. Ergo species panis per se quidem sunt verum sacramentum: sed imperfectum. Et ita de speciebus vini, quod per se sunt sacramentum, sed imperfectum. Et hoc dicit Du-